
Rio Grande do Norte , 04 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 3067 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    257 

GABINETE DA PREFEITA 

CREDITOS ADICIONAIS - IELMO MARINHO/RN 

 

DECRETO Nº 9, DE 02 de maio de 2023 
  

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 841.000,00 para os fins que especifica e dá outras providências. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE IELMO MARINHO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, conferido pelo art. 

172, da Lei Orgânica do Município e pelo art. 6º da Lei Orçamentária Anual vigente (LOA) n° 505/2022: 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 841.000,00 (oitocentos e quarenta e um mil reais)) para reforço das 

dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, de igual valor, das dotações orçamentárias 

discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  

Ielmo Marinho/RN, 02 de maio de 2023 

  

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA  
Prefeita 

  
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)          841.000,00  

02 .004 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO 

E CULTURA  
        300.000,00  

  2029 Manutenção do Programa de Transporte Escolar        300.000,00  

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15530000 0001 200.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15760000 0001 100.000,00 

02 .007 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE  
        541.000,00  

  2050 Manutenção das Atividades do MAC        275.000,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 275.000,00 

  
2048 Manutenção das Ações Estratégia Saúde da 

Família -ESF  
      246.000,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 206.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 40.000,00 

  2043 Manutenção Fundo Municipal de Saúde        20.000,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 20.000,00 

Anexo II (Redução)          841.000,00  

02 .004 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO 

E CULTURA  
        100.000,00  

  
1137 Aquisição de Equipamentos e Mobiliário para as 

Escolas de Ensino Infantil  
      100.000,00  

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15420000 0001 100.000,00 

02 .005 SECRETARIA MUN. DE TURISMO, 

ESPORTE E LAZER  
        200.000,00  

  
1122 Construção, Reforma e Ampliação do Ginásio 

Poliesportivo  
      20.000,00  

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 20.000,00 

  1059 Contrução de Terminal Turístico        180.000,00  

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 40.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 130.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17040000 0001 10.000,00 

02 .007 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE  
        541.000,00  

  
1002 Construção, Reforma e Ampliação de Unidade 

Básica de Saúde - UBS  
      40.000,00  

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001002 0001 40.000,00 

  
1164 Aquisição de Equipamentos e Mobiliário para 

Pronto Atendimento  
      150.000,00  

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15001002 0001 65.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
16010000 0001 25.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
16310000 0001 60.000,00 

  1167 Aquisição e Desapropriação de Imóveis        56.000,00  

    4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 15001002 0001 56.000,00 

  1069 Aquisição de Veículo - AB        20.000,00  

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15001002 0001 20.000,00 

  1071 Aquisição de Ambulância        275.000,00  

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15001002 0001 75.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
16010000 0001 135.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
16320000 0001 65.000,00 

 

Publicado por: 
Ronercio Luiz Marques Lima 

Código Identificador:2B7C1FA4 

 


